
 

En enero de 2019 se observó un ligero ascenso en los precios del café  

En enero de 2019 aumentaron todos los precios indicativos de grupo, con lo que el precio indicativo 
compuesto de la OIC aumentó un 0,9% y fue de 101,56 centavos de dólar EE UU por libra. El precio 
indicativo compuesto diario empezó en 99,16 centavos y después aumentó el resto del mes hasta llegar 
a 103,58 centavos el 31 de enero. El precio medio de los Suaves Colombianos y de los Otros Suaves 
tuvo un aumento del 1,1% y fue de 129,28 y 128,46 centavos, respectivamente. Los precios del Robusta 
aumentaron un 0,9%, a 78,24 centavos, y los de Brasil y Otros Naturales aumentaron un 0,8%, a 
102,94 centavos. El fortalecimiento del real brasileño frente al dólar estadounidense en enero de 2019, 
en especial desde la depreciación de septiembre de 2018, prestó apoyo a los precios del café este mes 
pasado. Además, el aumento de las exportaciones en el primer trimestre del año cafetero 2018/19 
indica que la demanda se mantiene fuerte. En los tres primeros meses de 2018/19 el total de 
exportaciones aumentó un 8,1% y fue de 30,91 millones de sacos. Aumentaron las exportaciones de 
todos los tipos de café, excepto las de Otros Suaves, en comparación con las efectuadas en los tres 
primeros meses de 2017/18. En diciembre de 2018 las exportaciones mundiales de café fueron de 
10,43 millones de sacos (631.800 toneladas), un 0,9% más voluminosas que las de diciembre de 2017. 
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Gráfico 1:  Precio indicativo compuesto diario de la OIC
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En enero de 2019 el promedio mensual del precio indicativo compuesto de la OIC aumentó un 0,9% 
y llegó a 101,56 centavos. El precio indicativo compuesto diario empezó en 99,16 centavos y aumentó 
durante todo el resto del mes hasta llegar a 103,58 centavos. Aunque el precio indicativo compuesto 
aumentó en comparación con el del mes anterior, este fue el promedio mensual más bajo en 
comparación con los cinco años anteriores. El siguiente más bajo fue el de 110,75 centavos de enero 
de 2014. Los precios siguen sometidos a presión debido a que hay suficiente abastecimiento de la 
cosecha de 2018/19.  

 

Todos los precios indicativos de grupo subieron en enero de 2019 en comparación con los del mes 
anterior. Los mayores aumentos se observaron en el precio medio de los Suaves Colombianos y de los 
Otros Suaves: los dos aumentaron un 1,1% y llegaron a 129,28 y 128,46 centavos, respectivamente. 
Como resultado de ese movimiento, el diferencial entre los Suaves Colombianos y los Otros Suaves 
aumentó y pasó de 0,76 a 0,82 centavos. Los precios del Robusta aumentaron un 0,9% y llegaron a 
78,24 centavos, y los de Brasil y Otros Naturales aumentaron un 0.8% y llegaron a 102,94 centavos. El 
arbitraje promedio en diciembre, tal como se evaluó en los mercados de futuros de Nueva York y 
Londres, aumentó un 3,9% hasta llegar a 37,61 centavos, pero siguió estando por debajo del promedio 
de los doce meses anteriores de 41,33 centavos. Además, la volatilidad intradía del precio indicativo 
compuesto de la OIC descendió 0,9 puntos porcentuales hasta ser del 6%, debido a que disminuyó la 
volatilidad intradía de todos los precios indicativos de grupo, excepto la del Robusta. La volatilidad 
intradía del Robusta aumentó 0,2 puntos porcentuales hasta ser del 4,8%. 
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Gráfico 2:  Precios indicativos diarios de grupo de la OIC
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En diciembre de 2018 las exportaciones mundiales de café fueron de 10,43 millones de sacos 
(631.800 toneladas), un 0,9% más voluminosas que las de diciembre de 2017. Las exportaciones de 
los Brasil y Otros Naturales y de los Suaves Colombianos aumentaron respectivamente un 19,1%, a 
3,95 millones de sacos, y un 8,9%, a 1,42 millones. Las exportaciones de Otros Suaves, sin embargo, 
disminuyeron un 11,8% y fueron de 1,67 millones de sacos, y las de Robusta disminuyeron un 11,3% 
y fueron de 3,39 millones de sacos. En los tres primeros meses de 2018/19 el total de exportaciones 
aumentó un 8,1% y fue de 30,91 millones de sacos. Aumentaron las exportaciones de todos los tipos 
de café, excepto de Otros Suaves, en comparación con las de los tres primeros meses de 2017/18, 
encabezadas por las de Brasil y Otros Naturales, que aumentaron un 21% y fueron de 11,7 millones 
de sacos. Las exportaciones de Suaves Colombianos aumentaron un 5% y fueron de 3,97 millones de 
sacos, y las de Robustas aumentaron un 4,5% y fueron de 10,28 millones de sacos. Las exportaciones 
de Otros Suaves descendieron un 6,4% y fueron de 4,96 millones de sacos. 
 
Las exportaciones del Brasil en diciembre de 2018 aumentaron un 26,7% en comparación con las de 
diciembre de 2017 y fueron de 3,83 millones de sacos. Las exportaciones efectuadas en los tres 
primeros meses del año cafetero 2018/19 fueron de 11,44 millones de sacos. En el año civil 2018 las 
exportaciones del Brasil aumentaron un 13,7% y fueron de 35,15 millones de sacos. Ese aumento se 
debió en gran parte a la cosecha récord de 61,7 millones de sacos del año de cosecha 2018/19, que 
en Brasil empezó en abril de 2018. La depreciación del real brasileño en 2018 frente al dólar 
estadounidense hizo que las exportaciones del Brasil fuesen más competitivas. La cosecha del Brasil 
de 2018/19 corresponde al año de producción alta de Arábica, y en 2018 las exportaciones de ese tipo 
de café aumentaron un 6,9% y fueron de 30,86 millones de sacos. Las exportaciones de Robusta fueron 
más del doble y pasaron de 2,05 millones a 4,29 millones de sacos.  
 
Se calcula que en diciembre de 2018, en comparación con diciembre de 2017, las exportaciones de 
Viet Nam disminuyeron un 6,8% y fueron de 2,4 millones de sacos. Se estima que las exportaciones 
efectuadas en los tres primeros meses del año cafetero 2018/19 fueron de 6,5 millones de sacos, un 
14,7% más altas que las del año anterior, y que en 2018 las exportaciones fueron de 29,48 millones 
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Gráfico 3: Arbitraje entre los mercados de 
futuros de Nueva York y Londres
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Gráfico 4: Volatilidad en series de 30 días del 
precio indicativo compuesto de la OIC
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de sacos frente a 23,21 millones en 2017. Ese crecimiento de las exportaciones se atribuye a la 
expansión de la producción en el año de cosecha 2017/18, cuyo volumen se calcula que fue de 
30,54 millones de sacos, un 20% más alta que la de 2016/17. Se calcula, sin embargo, que la 
producción descenderá a 29,5 millones de sacos en 2018/19, lo que llevaría a un volumen de 
exportación ligeramente más bajo. La disminución en el uso de fertilizantes y de riego, debido a los 
bajos precios del café y a las fuertes lluvias, tuvieron un efecto negativo en la producción. No obstante, 
la producción más alta de Robusta del Brasil contrapesaría con creces el descenso en la producción de 
Viet Nam. 
 
En diciembre de 2018 las exportaciones de Colombia aumentaron un 5% con respecto a las de 
diciembre de 2017 y fueron de 1,28 millones de sacos. El total de exportaciones efectuado entre 
octubre y diciembre de 2018 fue de 3,59 millones de sacos, un 2,2% más elevado que el de ese mismo 
período el año anterior. No obstante, según informó la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia 
(Fedecafé), la producción de ese período fue de 2,67 millones de sacos, un 6,6% más baja que la de 
2017/18. El total de exportaciones efectuadas en el año civil 2018 fue de 12,8 millones de sacos, en 
comparación con 12,98 millones de sacos en 2017, debido en gran parte a que, después de cinco años 
de crecimiento de la cosecha, la del año pasado fue más pequeña. En 2018 las exportaciones de 
Colombia de café verde y tostado descendieron respectivamente un 2,05%, a 11,8 millones de sacos, 
y un 4,7%, a 149.769 sacos. Sin embargo, las exportaciones de café soluble aumentaron un 10,3% y 
fueron de 835.473 sacos, y ese fue el cuarto año consecutivo de crecimiento.  
 

 
 
En diciembre de 2018 las exportaciones de Honduras descendieron un 16,1%, a 354.121 sacos, en 
comparación con las de un año atrás, y las efectuadas en los tres primeros meses de 2018/19 
descendieron un 11% y fueron de 569.071 sacos. La persistente escasez de mano de obra y el tardío 
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comienzo de la recolección contribuyeron a que disminuyeran las exportaciones en el primer trimestre 
de 2018/19. Honduras exporta sobre todo café verde Arábica, y en 2018 el total de sus exportaciones 
disminuyó un 2,7% y fue de 7,14 millones de sacos. Eso fue a continuación de un año de exportaciones 
récord en 2017, en el que el total de exportaciones fue de 7,34 millones de sacos, y las exportaciones 
de 2018 son las segundas más altas de las que existe constancia. Alemania, Bélgica y los Estados 
Unidos de América fueron los tres principales países importadores de café de Honduras, y 
representaron el 62,5% del total de exportaciones de ese país en 2018.  
 
Las exportaciones de la India en diciembre de 2018 fueron de 335.936 sacos, un 29,1% más bajas que 
las de diciembre de 2017. Además, las exportaciones efectuadas en los tres primeros meses de 
2018/19 descendieron un 28,8% y fueron de 1,06 millones de sacos. Las inundaciones y los 
desprendimientos de tierras del pasado agosto dañaron los cafetos, y eso llevó a que disminuyese la 
producción en 2018/19. Se calcula que la cosecha de la India disminuirá un 10,5% y será de 
5,2 millones de sacos en 2018/19 frente a los 5,81 millones de 2017/18. Este sería el segundo año de 
cosecha consecutivo en que la producción de la India disminuyó. Las exportaciones efectuadas en 
2018 disminuyeron un 8,8% y fueron de 5,97 millones de sacos. Esto se debió en gran parte a que la 
producción fue más baja en 2017/18, pero también a la creciente demanda interna. Italia fue el 
principal destino de las exportaciones de café y representó el 22% de las exportaciones. Los cuatro 
mayores compradores siguientes del café de la India fueron Alemania (8,1%), la Federación de Rusia 
(6,2%), Bélgica (5,3%) y Turquía (4,6%). 
 
Las exportaciones de Uganda en diciembre de 2018 descendieron un 18,6%, a 314.439 sacos, en 
comparación con las de diciembre de 2017. El total de exportaciones efectuadas en los tres primeros 
meses de 2018/19 fue de 1,08 millones de sacos, un descenso del 11,2% con respecto a ese mismo 
período en 2017/18. Las exportaciones de Uganda en el año civil 2018 descendieron un 11,5% y fueron 
de 4,22 millones de sacos. Los productores y exportadores de café retuvieron el café debido a los bajos 
precios y a la competencia con las exportaciones del Brasil, así como a la disminución de la producción 
en algunas de las regiones. La Unión Europea, sobre todo Italia y Alemania, siguió siendo uno de los 
principales destinos del café de Uganda y representó alrededor del 65% del total de exportaciones en 
2018. 
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Cuadro 1:  Precios indicativos de la OIC y precios en los mercados de futuros (centavos de dólar EE UU por libra) 

  ICO 
Composite 

Colombian 
Milds 

Other 
Milds 

Brazilian 
Naturals Robustas New York* London* 

Monthly averages       
Jan-18 115.60 143.77 138.81 123.67 88.65 127.65 78.90 
Feb-18 114.19 141.50 136.28 120.83 89.24 123.82 80.38 
Mar-18 112.99 139.45 135.03 119.80 88.18 121.66 79.86 
Apr-18 112.56 139.29 134.34 118.76 88.31 120.17 79.36 
May-18 113.34 140.26 135.61 119.57 88.74 122.50 79.85 
Jun-18 110.44 138.55 134.03 115.10 86.07 120.19 77.40 
Jul-18 107.20 133.92 130.60 110.54 84.42 114.06 75.56 
Aug-18 102.41 129.99 125.21 104.46 80.74 108.12 71.94 
Sep-18 98.17 125.74 121.18 99.87 76.70 102.83 68.03 
Oct-18 111.21 140.83 137.34 115.59 85.32 119.73 77.16 
Nov-18 109.59 139.27 137.11 113.27 83.52 117.06 75.23 
Dec-18 100.61 127.86 127.10 102.10 77.57 105.79 69.59 
Jan-19 101.56 129.28 128.46 102.94 78.24 107.93 70.32 
% change between Dec-18 and Jan-19      
  0.9% 1.1% 1.1% 0.8% 0.9% 2.0% 0.9% 
Volatility (%)        
Jan-19 6.0% 6.2% 6.7% 8.4% 4.8% 9.6% 5.6% 
Dec-18 6.9% 7.3% 8.1% 9.5% 4.6% 10.4% 5.3% 
Variation between Dec-18  and Jan-19      
  -0.9 -1.1 -1.4 -1.1 0.2 -0.9 -0.9 

  * Precio promedio de la 2a y 3a posición 

 
Cuadro 2: Diferenciales de los precios (centavos de dólar EE UU por libra) 

 Colombian 
Milds 

Colombian 
Milds 

Colombian 
Milds 

Other 
Milds 

Other 
Milds 

Brazilian 
Naturals New York* 

 

 
Other 
Milds 

 
Brazilian 
Naturals 

 
Robustas 

 
Brazilian 
Naturals 

 
Robustas 

 
Robustas 

 
 

London* 
Jan-18 4.96 20.10 55.12 15.14 50.16 35.02 48.75 
Feb-18 5.22 20.67 52.26 15.45 47.04 31.59 43.44 
Mar-18 4.42 19.65 51.27 15.23 46.85 31.62 41.80 
Apr-18 4.95 20.53 50.98 15.58 46.03 30.45 40.81 
May-18 4.65 20.69 51.52 16.04 46.87 30.83 42.65 
Jun-18 4.52 23.45 52.48 18.93 47.96 29.03 42.79 
Jul-18 3.32 23.38 49.50 20.06 46.18 26.12 38.50 
Aug-18 4.78 25.53 49.25 20.75 44.47 23.72 36.18 
Sep-18 4.56 25.87 49.04 21.31 44.48 23.17 34.80 
Oct-18 3.49 25.24 55.51 21.75 52.02 30.27 42.57 
Nov-18 2.16 26.00 55.75 23.84 53.59 29.75 41.83 
Dec-18 0.76 25.76 50.29 25.00 49.53 24.53 36.20 
Jan-19 0.82 26.34 51.04 25.52 50.22 24.70 37.61 
% change between Dec-18 and Jan-19      
  7.9% 2.3% 1.5% 2.1% 1.4% 0.7% 3.9% 

  * Precio promedio de la 2a y 3a posición 
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Cuadro 3:  Balance oferta/demanda mundial 
Coffee year commencing      % change 
  2014 2015 2016 2017 2018* 2017-18 
PRODUCTION 149 609 155 880 157 399 164 994 167 472 1.5% 

Arabica 87 828 95 087 100 590 101 442 104 009 2.5% 

Robusta 61 865 60 843 56 810 63 551 63 500 -0.1% 

Africa 15 983 15 734 16 718 17 484 17 799 1.8% 
Asia & Oceania 46 274 49 323 45 299 49 059 48 009 -2.1% 
Mexico & Central America 17 188 17 237 20 466 21 829 21 720 -0.5% 
South America 70 164 73 586 74 916 76 622 79 944 4.3% 

CONSUMPTION 151 223 155 443 158 231 161 715 165 185 2.1% 

Exporting countries 46 505 47 500 48 458 49 605 50 301 1.4% 
Importing countries  104 718 107 943 109 773 112 110 114 883 2.5% 
Africa 10 719 10 951 11 367 11 752 12 234 4.1% 
Asia & Oceania 31 950 32 863 33 978 34 815 36 251 4.1% 
Mexico & Central America 5 230 5 295 5 169 5 231 5 233 0.1% 
Europe 51 008 52 147 52 043 52 959 53 510 1.0% 
North America 27 363 28 934 29 559 29 981 30 734 2.5% 
South America 24 954 25 251 26 115 26 976 27 223 0.9% 

BALANCE -1 613 438 -831 3 279 2 287  
 En miles de sacos de 60 kg 
 *Cálculo preliminar 
 
Cuadro 4:  Total de exportaciones efectuadas por los países exportadores 

  December 
2017 

December 
2018 % change 

October-December 
  2017/18 2018/19 % change 

TOTAL                  10 338  10 434 0.9% 25 581 30 906 8.1% 

Arabicas 6 515 7 043 8.1% 18 744 20 624 10.0% 
Colombian Milds 1 305  1 421  8.9% 3 779  3 967  5.0% 
Other Milds 1 892  1 670  -11.8% 5 298  4 961  -6.4% 
Brazilian Naturals 3 317  3 952  19.1% 9 667  11 697  21.0% 

Robustas 3 823  3 391  -11.3% 9 837  10 282  4.5% 
   En miles de sacos de 60 kg 
  Pueden encontrarse estadísticas de comercio mensuales en el sitio web de la OIC, en www.ico.org/trade_statistics.asp 
 
Cuadro 5:  Existencias certificadas en los mercados de futuros de Nueva York y Londres 

 
  En millones de sacos de 60 kg 

Jan-18 Feb-18 Mar-18 Apr-18 May-18 Jun-18 Jul-18 Aug-18 Sep-18 Oct-18 Nov-18 Dec-18 Jan-19
New York 2.24 2.14 2.21 2.26 2.28 2.33 2.33 2.51 2.70 2.78 2.79 2.80 2.82
London 1.79 1.52 1.37 1.32 1.34 1.14 1.28 1.26 1.51 1.58 1.77 1.88 2.08

http://www.ico.org/trade_statistics.asp
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